[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	26 мая 2016 г.

	№
	1305

	г.Ухта,  Республика Коми

О создании антитеррористической комиссии МОГО «Ухта»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 12 января 2007 г. № 6  «Об утверждении правил осуществления социальной реабилитации лиц, пострадавших в результате террористического акта, а также лиц, участвующих в борьбе с терроризмом», руководствуясь Указом Главы Республики Коми от 05 сентября 2006 г. № 110 «Об образовании Антитеррористической комиссии в Республике Коми» и Решением Антитеррористической комиссии в Республике Коми от 31 марта 2015 г. Протокол № 2, в целях организации взаимодействия и координации деятельности администрации МОГО «Ухта», органов исполнительной власти Республики Коми и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, принимающих участие и непосредственно осуществляющих борьбу с терроризмом и экстремизмом на территории МОГО «Ухта»,  администрация постановляет:

1. Создать и утвердить состав антитеррористической комиссии МОГО «Ухта» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение об антитеррористической комиссии МОГО «Ухта», согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу  следующие правовые акты:

- постановление руководителя администрации МОГО «Ухта» от 25 декабря 2008 г. № 2748 «Об утверждении положения о муниципальной антитеррористической Комиссии»;

- постановление администрации МОГО «Ухта» от 07 октября 2011 г. № 2128 «О внесении изменений в состав муниципальной антитеррористической Комиссии»;

- постановление администрации МОГО «Ухта» от 29 октября 2012 г. №  2422 «О внесении изменений в постановление руководителя администрации МОГО «Ухта» от 24.12.2008 № 2748 «Об утверждении положения о муниципальной антитеррористической Комиссии»;

2
- постановление администрации МОГО «Ухта»  от 23 августа 2013 г. №  1543 «О внесении изменений в постановление руководителя администрации МОГО «Ухта» от 25.12.2008 № 2748 «Об утверждении положения о муниципальной антитеррористической Комиссии»;

- постановление администрации МОГО «Ухта» от 08 мая 2014 г. №  781 «О внесении изменений в постановление руководителя администрации МОГО «Ухта» от 25.12.2008 № 2748 «Об утверждении положения о муниципальной

антитеррористической Комиссии»;

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном Портале администрации МОГО «Ухта».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  советника руководителя администрации МОГО «Ухта».

Руководитель администрации                                                             А.Е. Бусырев

Приложение № 1

к постановлению
администрации МОГО «Ухта»

от 26 мая  2016 г. № 1305

Состав

Муниципальной антитеррористической комиссии МОГО «Ухта»

Бусырев А.Е. – руководитель администрации МОГО «Ухта», председатель комиссии

Подоров А.Н. – начальник отдела Управления ФСБ России по РК в г.Ухте, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

Якимов В.А. – советник руководителя администрации МОГО «Ухта», секретарь комиссии

Члены комиссии

Богачик П.Н. – начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта»

Ярошенко С.В. – эксперт МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта»

Махмутов И.З. – начальник отдела МВД России по г.Ухте (по согласованию)

Ларин И.Ю. – начальник  отдела НД г.Ухты УНД и ПР ГУ МЧС РФ по Республике Коми» (по согласованию)

Козлов Д.В. – начальник Сосногорского линейного отдела полиции Сыктывкарского линейного управления МВД России на транспорте УТ МВД России по СЗФО (по согласованию)

Рыжов В.Н. – сотрудник отдела УФСБ России по РК в г.Ухте (по согласованию)

Рабочий аппарат по подготовке материалов

к заседаниям муниципальной антитеррористической комиссии МОГО «Ухта»

Якимов В.А. – советник руководителя администрации МОГО «Ухта», секретарь комиссии

Ярошенко С.В. – эксперт МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта»

Рыжов В.Н. – сотрудник отдела УФСБ России по РК в г.Ухте (по согласованию)

_________________________

Приложение № 2

к постановлению
администрации МОГО «Ухта»

от 26 мая  2016 г. № 1305

ПОЛОЖЕНИЕ

об антитеррористической комиссии

МОГО «Ухта»

1. Антитеррористическая комиссия муниципального образования городского округа «Ухта» (далее именуется - комиссия) является органом,  осуществляющим координацию деятельности подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Коми и местного самоуправления по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории МОГО «Ухта».

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и нормативными правовыми актами  Российской Федерации, указами и распоряжениями Главы Республики Коми, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Коми, иными нормативно-правовыми актами Республики Коми, решениями Антитеррористической комиссии в Республике Коми и указаниями ее аппарата, а также настоящим Положением.

3. Председателем комиссии по должности является руководитель администрации МОГО «Ухта».

4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с аппаратом Антитеррористической комиссии в Республике Коми, подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Коми и местного самоуправления, предприятиями, организациями, и учреждениями независимо от форм собственности, общественными объединениями, войсковыми частями, дислоцированными на территории МОГО «Ухта».

5. Состав комиссии утверждается постановлением администрации МОГО «Ухта».

6. Основными  задачами  комиссии являются:

- координация деятельности подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Коми и местного самоуправления, осуществляющих антитеррористическую деятельность на территории МОГО «Ухта» с целью достижения согласованных действий в сфере профилактики терроризма (обеспечение антитеррористической защищенности объектов инфраструктуры, объектов с массовым пребыванием людей, информационно-пропагандистская деятельность, идеологическое противодействие терроризму), а также для минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

- участие в реализации государственной политики в области противодействия терроризму (профилактика терроризма, минимизация и ликвидация последствий его проявлений) на территории МОГО «Ухта», подготовка предложений по совершенствованию законодательства Российской Федерации в этой области;

- мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов на территории МОГО «Ухта» с целью выявления и устранения причин и условий, способствующих проявлениям терроризма;

- разработка необходимых мер реагирования, в том числе по обеспечению защищенности объектов от возможных террористических посягательств, информационно-пропагандистскому сопровождению антитеррористической деятельности, минимизации и ликвидации последствий террористических актов, а также осуществление контроля за реализацией этих мер;

- анализ эффективности работы подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Коми и местного самоуправления по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, подготовка предложений для принятия соответствующих решений Антитеррористической комиссии в Республике Коми по совершенствованию этой работы;

- обеспечение антитеррористической защищенности, противопожарной безопасности и технологической устойчивости объектов инфраструктуры МОГО «Ухта» (критически важных и потенциально-опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и объектов с массовым пребыванием граждан);

- организация, координация и проведение на территории МОГО «Ухта» мероприятий по информационно-пропагандистскому сопровождению антитеррористической деятельности  подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Коми и местного самоуправления;

- координация деятельности рабочих органов комиссии – рабочих групп, для осуществления мероприятий по профилактике терроризма,  минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

- подготовка предложений по обеспечению социальной защиты лиц, осуществляющих борьбу с терроризмом или привлекаемых к этой деятельности, а также по социальной реабилитации лиц, пострадавших от террористических актов;

-  разработка   рекомендаций, направленных  на повышение эффективности работы по  выявлению  и устранению   причин  и  условий,  способствующих   возникновению терроризма и осуществлению террористической деятельности;

- сбор  и анализ информации о состоянии и тенденциях проявления терроризма на территории МОГО  «Ухта».

7.  Для решения поставленных задач, комиссия имеет право:

- принимать решения для организации, координации и совершенствования взаимодействия подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Коми и местного самоуправления по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также осуществлять контроль за их исполнением;

- запрашивать и получать в установленном порядке  у подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Коми и местного самоуправления, предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, общественных объединений, расположенных на территории МОГО «Ухта», необходимые для деятельности комиссии материалы и информацию;

- создавать  временные рабочие группы для изучения вопросов, относящихся   к компетенции комиссии, касающихся профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории МОГО «Ухта», информационно-пропагандистского сопровождения антитеррористической деятельности, а также для подготовки соответствующих решений комиссии;

- приглашать для участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Коми и местного самоуправления, а также на добровольной основе, представителей предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности,  и общественных объединений.

8.  Комиссия осуществляет свою работу во взаимодействии с муниципальной Оперативной группой в МО ГО «Ухта», созданной в соответствии с решением Оперативного штаба Антитеррористической комиссии в Республике Коми от 28 августа 2014г., протокол № 4, по проведению первоочередных мероприятий по предотвращению и пресечению террористических актов, минимизации и ликвидации последствий их совершения.

9. Комиссия во взаимодействии с аппаратом Антитеррористической комиссии в Республике Коми осуществляет свою деятельности на плановой основе и в соответствии с Регламентом, утвержденным 07.07.2006г. председателем Национального антитеррористического комитета. Планы и итоговые документы по результатам работы комиссии предоставляются в аппарат Антитеррористической комиссии в Республике Коми.

10. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости, по решению председателя комиссии или решению Антитеррористической комиссии в Республике Коми, могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

11.
Присутствие  членов комиссии на ее заседании обязательно.  Члены комиссии вправе делегировать свои полномочия при условии предварительного заблаговременного согласования кандидатуры с председателем комиссии. Лицо, исполняющее обязанности отсутствующего члена комиссии, после согласования с председателем комиссии, может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.

12. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях комиссии, к участию в них могут привлекаться иные лица, обладающие возможностями оказывать помощь комиссии в решении ее задач.

13. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается ее председателем и секретарем.

14. Решения комиссии являются рекомендательными для подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Республики Коми, представители которых входят в состав комиссии, а также для органов местного самоуправления, предприятий и организаций и учреждений, независимо от форм собственности, расположенных на территории   МОГО «Ухта».

15. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется администрацией МОГО «Ухта». Для организационного обеспечения деятельности комиссии руководитель администрации МОГО «Ухта» - председатель комиссии назначает секретаря комиссии, ответственного за организацию работы.

16.  Основными задачами секретаря комиссии являются:

- разработка проекта плана работы комиссии;

- обеспечение подготовки и проведение заседаний комиссии;

- получение и анализ информации об общественно-политических, социально-экономических и иных процессах в МОГО «Ухта», оказывающих влияние на развитие ситуации в сфере профилактики терроризма, выработке предложений комиссии по устранению причин и условий, способствующих его проявлению;

- обеспечение взаимодействие комиссии с аппаратом Антитеррористической комиссии в Республике Коми;

- организация и координация деятельности рабочих органов комиссии;

- организация и ведение делопроизводства комиссии, предоставление в аппарат Антитеррористической комиссии в Республике Коми отчетной информации в соответствии с установленным порядком.

____________________________